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توافق مهم ریاض - بغداد برای دوری عراق از ایران
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم طه العانی نوشت که  مدتهاست که عراق 
درگیر یک بحران شدید در زمینه انرژی برق است که اخیرا با توقف برق 

رسانی از سوی ایران به این کشور عربی، بحران مذکور اوج گرفته است.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: 
عراق تلاش می‌کند تا از زیر سایه ایران در پرونده انرژی آزاد شود. وزیر برق 
عراق، ماجد مهدی در تاریخ ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۱ فاش کرد که کشورش در 
بحبوحه مشکلات با ایران پس از پرداخت نکردن بهای برق به آن، به دنبال 

وارد کردن برق از عربستان سعودی است.
مهدی در گفتگو با رسانه‌ها از سوء تفاهم با ایران در مسائل مربوط به گاز 
و برق خبر داد، که با این حال تاکید عراق تا ده سال آینده به گاز ایران نیاز 
دارد. در همین رابطه، احمد موسی، سخنگوی وزارت خارجه عراق تصریح 
کرد که طرف ایرانی عمدا در زمانی حساس صادرات برق و گاز خود به عراق 

را قطع کرد.
توافق عراق و عربستان

در راستای تلاش برای جبران نیاز برقی عراق، حکومت سعودی در تایخ 
۲۵ ژانویه ۲۰۲۲ پیش نویس تفاهمی‌با عراق در زمینه برق رسانی بین دو 

کشور امضا کرد تا به این شکل بحران برق در عراق تا حدی برطرف شود.
در این رابطه، رئیس مرکز مطالعات سیاسی در عراق، دکتر احسان الشمری 
معتقد است که عربستان دولت مهمی‌در بخش انرژی است و این قدرت را 

دارد تا مشکل برق عراق را حل کند.
وی در گفتگو با الخلیج آنلاین گفت: طرح برق به حکومت الکاظمی‌ارتباطی 
ندارد و در زمان حکومت العبادی مطرح شد. حکومت عبدالمهدی هم پیمان 
ایران بود و از سوی هم پیمانان ایران تشکیل شده بود. الشمری به وجود 
کمیته‌های فنی اشاره کرد که اخیرا بین بغداد و ریاض تشکیل شده، که 
موضوع آن ارتباط عراق با دولت‌های عضو شورای همکاری‌های خلیج فارس 
در زمینه انرژی برق است. به نظر می‌رسد مذاکرات بین ریاض و بغداد سرعت 
گرفته و دلیل آن، نیاز مبرم عراق به برق است این مذاکرات روی قیمت برق 

و درخواست تخفیف عراق از عربستان متمرکز است.
احسان الشمری معتقد است که امکان حل مشکلات فنی پیوستن عراق به 
شبکه برق خلیج فارس وجود دارد، اما در هر صورت عراق به دنبال تنوع دادن 

به منابعی است که انرژی برق خود را از آن‌ها تامین می‌کند.
وی در ادامه صحبت‌های خود آورد: طبیعت قیمت‌های نفت که عربستان 
مطرح کرد، واقعا برای عراق مهم است، چرا که هزینه واردات برق از عربستان، 
برای عراق از هزینه این واردات از ایران کمتر است. به عقیده الشمری، ارتباط 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس هم برای عراق سودمند است و هم برای 
عربستان، چرا که این پروژه بخشی از تحول اقتصادی این دو کشور است 
و همکاری عربستان و عراق در زمینه انرژی، باب وسیعی را برای سرمایه 

گذاری. سعودی در تمام زمینه‌ها می‌گشاید.

ویژه

انتقال 24زندانی ایرانی به کشور
۲۴ نفر از زندانیان ایرانی از جمهوری آذربایجان و ژاپن به زندان‌های داخل 

کشور انتقال داده شدند.
به گزارش ایسنا، با همکاری وزارت امور خارجه و وزارت دادگستری، 
در چارچوب موافقتنامه انتقال محکومین میان جمهوری اسامی‌ایران و 
کشورهای جمهوری آذربایجان و ژاپن، ۲۱ تن از ایرانیان زندانی در جمهوری 
آذربایجان و سه تن از ایرانیان زندانی در ژاپن در یک هفته اخیر به ایران 

منتقل شدند.
پیگیری امور زندانیان ایرانی در کشورهای خارجی از اولویت‌های دیپلماسی 

کنسولی جمهوری اسلامی‌ایران است.

واکنش وزارت کشور به تجمع در مرز ایران
 با افغانستان

معاون امنیتی وزارت کشور اعلام کرد: موضوع حق آبه ایران از رود هیرمند، 
از مسیر مذاکره و گفت وگو با مسئولان افغانستانی در حال حل شدن است.

به گزارش وزارت کشور، مجید میراحمدی گفت: حق آبه ایران از رود 
هیرمند که حقی قانونی است از مسیر گفت‌وگوها در حال پیگیری است و 
هر گونه اقدامی‌خارج از این مسیر از جمله فراخوان و تجمعات نه تنها کمکی 

نمی‌کند، بلکه در روند تحقق این حق قانونی اخلال ایجاد خواهد کرد.
معاون امنیتی وزارت کشور تاکید کرد: بدون شک با کسانی که دست به 

اقدامات غیر قانونی زده اند، برخورد خواهد شد.
بر اساس برخی گزارشات، دیروز تعدادی از مردم منطقه سیستان و 
بلوچستان با تجمع در پایانه مرزی میلک واقع در مرز ایران و افغانستان نسبت 
به کوتاهی مسوولان افغانستانی در رها سازی آب هیرمند اعتراض کرده و 
برخی افراد فرصت طلب با سوء استفاده از این اقدام به تعدادی از خودروهای 
باری مستقر در مرز خساراتی وارد کردند که با اقدام به موقع ماموران مرزی 

جمهوری اسلامی‌ایران موضوع خاتمه یافت.

در گفت و گوی وزرای خارجه ایران و آذربایجان مطرح شد
دعوت الهام علی اف به تهران

وزیر امور خارجه کشورمان و وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در 
خصوص توسعه همکاری‌های دوجانبه میان دو کشور و تحولات منطقه 

گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در این 
گفت‌وگو به دیدار روسای جمهور دو کشور و همچنین سفر وزیر راه جمهوری 
اسلامی‌ایران به باکو و سفر وزیر دفاع جمهوری آذربایجان به ایران اشاره کرد 

و آن را نشانه مناسبات خوب دو کشور همسایه خواند.
امیر عبداللهیان با ابلاغ سام رئیس جمهوری اسامی‌ایران به رئیس 
جمهور آذربایجان، مراتب دعوت دکتر رئیسی از رئیس جمهور آذربایجان 

برای سفر به ایران را به همتای خود ابلاغ کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با اشاره به توافقات و پروژه‌های 
عمرانی مشترک میان دو کشور، همچنین سایر موافقتنامه‌های همکاری میان 
دو کشور، ضرورت پیگیری برای عملیاتی شدن هر چه زودتر این توافقات را 

خاطرنشان کرد.
امیرعبداللهیان همکاری دولت آذربایجان در انتقال جمعی از ایرانیان 
زندانی در آذربایجان به ایران را خوب و قابل تقدیر دانست و ابراز امیدواری 
کرد تا کمیسیون مشترک کنسولی میان دو کشور به زودی در باکو برگزار 

گردد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین با اشاره به روابط خوب جمهوری 
اسامی‌ایران و جمهوری آذربایجان، خواستار تسهیل و تسریع در صدور 

روادید میان دو کشور به خصوص برای دانشجویان و تجار ایرانی شد.  
امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به سفر قریب‌الوقوع گروه دوستی پارلمانی 
کشورمان به باکو، ابراز امیدواری کرد که همکاری میان پارلمان‌های دو کشور 

به موازات همکاری‌ها در سایر عرصه‌ها توسعه و  گسترش یابد.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به سفر رییس جمهور اسلامی‌ایران به 
استان‌های شمالی کشور بر اهمیت توسعه همکاری‌های استان‌های مرزی دو 
کشور تاکید کرد. جیحون بایرام اف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان 
نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با ابراز خرسندی از روند توسعه همکاری‌های دو 
کشور در ماه‌های اخیر، از برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور خبر 
داد و اظهار داشت: در تلاش هستیم تا این کمیسیون در زمان مقرر برگزار 
گردد.  وی همچنین با استقبال از پیشنهاد وزیر امور خارجه کشورمان، برای 

برگزاری کمیسیون مشترک کنسولی دو کشور در باکو اعلام آمادگی کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان ضمن استقبال از دعوت همتای 
ایرانی خود برای سفر به تهران، ابراز امیدواری کرد که در آینده نزدیک به 
ایران سفر نماید. وی همچنین با اشاره به دیدار روسای جمهور دو کشور در 
ماه نوامبر بر پیشبرد و عملیاتی کردن توافقات صورت گرفته بین  روسای 
جمهور دو کشور و اجرایی شدن طرح‌ها و پروژه‌های مشترک بین دو کشور 
تأکید کرد. بایرامف دیدار اخیر روسای جمهور دو کشور در عشق آباد را 
تاریخی دانست و سلام‌های رییس جمهور آذربایجان را به دکتر رییسی ابلاغ 

کرد.

کنسولی

رویداد

سفیر کشورمان در عراق اعلام کرد که دور 
پنجم مذاکرات ایران و عربستان به زودی در 

بغداد برگزار می‌شود.
به گزارش ایسنا به نقل از الفرات نیوز، ایرج 
مسجدی سفیر جمهوری اسامی‌ایران در 
بغداد در اظهاراتی تاکید کرد که دور پنجم 
مذاکرات ایران و عربستان به زودی در بغداد 

برگزار خواهد شد.
مسجدی به موعد دقیق برگزاری این 

مذاکرات و جزئیات آن نپرداخت.
بر اساس گزارشی که اخیرا ایسنا منتشر 
کرد با اعزام سه دیپلمات ایرانی به عربستان، 
نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری 
اسامی‌فعالیت مجدد خود در جده را پس از 

۶ سال وقفه از سرمی‌گیرد.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان در دوم دی ماه ۱۴۰۰ در یک 
نشست خبری با »فواد حسین »وزیر خارجه 
عراق در تهران با اشاره به نقش بغداد در 
برگزاری چهار دور مذاکره بین ایران و 
عربستان اعلام کرد: عربستان سعودی با 
صدور ویزا برای سه تن از دیپلمات‌های ایران 
به عنوان دیپلمات‌های مستقر در سازمان 
کنفرانس اسامی‌در جده موافقت کرده و 
ویزای این دیپلمات‌های دریافت شده است، 
او همچنین به تازگی در مصاحبه با الجزیره 
صدور روادید برای دیپلمات‌های ایرانی برای 
حضور در جده را  نشانه‌ای مثبت و خوب  

عنوان کرد.
از سوی دیگر، سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در مورد اظهارات یکی از 
نمایندگان مجلس مبنی بر اینکه به زودی 
سفارتخانه‌های ایران و عربستان بازگشایی 
می‌شوند خطاب به خبرنگار پرسش‌کننده با 
بیان اینکه مناسبت در مورد این اظهارات را 
از خود نماینده‌ای که این موضوع را مطرح 
کرده است بپرسید و من اظهارات ایشان را 

به طور کامل ندیده‌ام،‌ اظهار کرد: آنچه که 
در حال حاضر مطرح است تمرکز بر آغاز 
فعالیت نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری 
اسلامی‌در جده است و دیپلمات‌های ما در این 

زمینه ویزا گرفته‌اند.
وی ادامه داد:‌ همان طور که آقای رئیسی 
رئیس جمهور در اولین مصاحبه مطبوعاتی 
خود پس از انتخاب‌شان به این سمت اظهار 
کردند ایران آمادگی گشایش سفارت خود در 
عربستان را دارد و البته این بستگی به طرف 
سعودی دارد که چه اقدامات عملی را انجام 
دهد و ما تمام تمهیدات را خواهیم اندیشید که 
این مسیر به سمت اجرایی شدن حرکت کند.

اهمیت میزبانی عراق
 از نمایندگان ایران و عربستان

به گزارش دیپلماسی ایرانی، رای الیوم در 
تحلیلی از وضعیت مذاکرات تهران و ریاض در 
بغداد نوشت که  می‌توان گفت جلسات گفت 
وگو بین ایران و عربستان سعودی که سال 
گذشته میلادی به میزبانی عراق برگزار شد، 
بسیاری از موانع را از مسیر روابط دو کشوری 
برداشت که چهار دهه با یکدیگر خصومت 
داشته اند و بر سر کل پرونده‌ها و بحران‌های 
منطقه از عراق گرفته تا سوریه و یمن و لبنان 
و فلسطین با یکدیگر اختلاف دارند. درست 
است که اختلافات همچنان باقی است ولی 

ظاهرا بعد از چهار دور گفت وگو بین ایران و 
عربستان در بغداد، روابط دوکشور در مسیری 

مثبت به پیش می‌رود.
آنچه تحولات مثبت بین تهران و ریاض 
را پررنگتر می‌کند این است که تلاش‌ها و 
دستاوردهای اخیر در این زمینه، با گشایش 
آشکار در روابط امارات با ایران همزمان 
شده که بخشی از رویکرد امارات برای حل 
یا مهار بحران‌ها با طرف‌های منطقه ای مثل 
سوریه و ترکیه است. سفر رسمی‌طحنون بن 
زاید، مشاور امنیت ملی امارات به تهران، 
موج مثبتی ایجاد کرد و کانال‌های ارتباط 
دیپلماتیک و غیر دیپلماتیک بین تهران و 

ابوظبی با سرعت فزاینده ای گسترش یافت.
محافل سیاسی عراقی و مراکز تحقیقاتی 
و صاحب نظران معتقدند مذاکراتی که به 
میزبانی عراق برای نزدیک کردن ریاض و 
تهران برگزار می‌شود، برای بغداد بسیار مهم 
است زیرا موفقیت این مذاکرات و دستیابی به 
راه حل در پرونده‌های جدی، تاثیری مثبت 
بر عراق و کلا منطقه خواهد داشت و اوضاع 
سیاسی و امنیتی و اقتصادی عراق را بهبود 

خواهد بخشید.
نفوذ ایران بر برخی گروه‌ها و سازمان‌های 
سیاسی و نظامی‌عراقی با توجه به پایان 
ماموریت رزمی‌نیروهای آمریکایی در عراق، 
می‌تواند در مواردی برای دولت عراق گره گشا 
باشد. نقش عراق در نزدیک کردن دیدگاه‌های 
ایران و عربستان به یکدیگر که همسو با تفاهم 
دوجانبه بین بغداد و ریاض است، به این معنا 
نیست که پرونده‌ها و مشکلات حل نشده 
مربوط به سال‌های قبل، بین عراق و عربستان 
به فراموشی سپرده شده است. یکی از این 
پرونده‌ها، کمک مالی و لجستیکی عربستان به 
گروه‌های تروریستی در عراق اعم از القاعده و 
داعش است. مشکل دیگر بین ریاض و بغداد 
به نقش عربستان در ادامه یافتن بحران‌های 
سیاسی و اختلاف بین گروه‌های سیاسی 

عراقی مربوط می‌شود.
همان قدر که ریاض، مهار اختلافات با 
تهران و بستن پرونده‌های مورد اختلاف و پر 
کردن شکاف با ایران و ایجاد پل‌های تفاهم و 
توافق را ضروری می‌داند، ایران نیز بر اساس 
شرایط و محاسبات خود به حرکت در این 
مسیر تمایل دارد و عراق و دیگر کشورهای 
منطقه نیز همین راه را ترجیح می‌دهند. در 
واقع همه در منطقه به این نتیجه رسیده 
اند که گفت وگو، کلید حل اختلافات است 
و طرفی که بتواند زمینه ساز حل اختلافات 
و آشتی دادن دشمنان و رقبا با یکدیگر باشد، 

قطعا از ثمرات آن بهره مند خواهد شد.

برنامه‌ریزی برای پنجمین دور مذاکرات ایران و عربستان آغاز شده است

گشایش در روابط تهران و ریاض

امیرعبداللهیان: 

هیچ گفت‌وگوی مستقیمی ‌میان ایران و آمریکا انجام نشده است

کاخ سفید:

ایران و آمریکا در آستانه یک توافق احتمالی هستند
پرایس: دیپلماسی و تعامل مستقیم موثرتر است

هدف سیاسی برای یک مانور نظامی

وزیر امورخارجه روز چهارشنبه به دعوت 
رئیس و اعضاء کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی در مجلس شورای اسامی‌حاضر و 
ضمن تشریح آخرین وضعیت مذاکرات در وین، 

به سوالات نمایندگان ملت پاسخ گفت.
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان 
در این گفت‌وگوی صمیمانه به ارائه گزارشی 
از روند مذاکرات در چهار حوزه رفع تحریم‌ها، 
تعهدات هسته‌ای، اخذ تضامین و راستی‌آزمایی، 
پرداخت و ضمن پاسخ به سوالات، دیدگاه‌های 
نمایندگان حاضر در نشست کمیسیون امنیت 

ملی و سیاست خارجی را دریافت کرد.
وزیر امور خارجه با تبیین تلاش جدی 
مذاکره کننده ارشد دکتر باقری و ابتکارات 
مطروحه از سوی جمهوری اسلامی‌ایران و تیم 
مذاکره کننده اظهار داشت: اراده تهران برای 
رسیدن به یک توافق خوب، پایدار و قابل اتکا 

قطعی است.
امیر عبداللهیان با تاکید بر اینکه تا به 
تیم‌های  مستقیمی‌میان  گفت‌وگوی  هیچ  امروز 
مذاکراتی جمهوری اسلامی‌ایران و آمریکا  انجام 

نشده است، اظهار داشت: نظرات فنی دو طرف 
از طریق یادداشت‌های مکتوب غیررسمی‌و به 
واسطه‌گری هماهنگ کننده اتحادیه اروپا انجام 

می‌شود.
از سوی دیگر و بنا برگزارش فارس، »ابراهیم 
عزیزی« نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس با اشاره به اینکه 
دستگاه دیپلماسی کشور به شکل مستمر و با 
صداقت درباره مسایل مرتبط با مذاکرات در 
حال اطلاع رسانی به مردم است، اظهار داشت: 
مجموعه دستگاه دیپلماسی با صداقت تمام و 
بر مبنای اندیشه‌هایی که بر تیم مذاکره کننده 
حاکم است، درباره محتوای مذاکرات وین 

دریغی از شفافیت و اطلاع رسانی ندارد.
نماینده مردم شیراز  که با فارس گفتگو کرد، 
افزود: ممکن است در پاره ای از موارد، برای 

منافع ملی مصلحت‌هایی مورد توجه قرار گیرد 
که مذاکرات ایران در وین نیز از این چارچوب 

تبعیت می‌کند.
نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی‌خاطرنشان کرد: 
امروز جمهوری اسامی‌اصولی را مطرح کرده 
است که اصل اول آن لغو تحریم‌ها است. ما 
معتقدیم هر مذاکره ای که اساس آن بر لغو 

تحریم نباشد قابل قبول نیست.
وی توضیح داد: راستی آزمایی به عنوان 
اصل دوم در مذاکرات وین مورد توجه ایران قرار 
دارد. تجربه گذشته نشان می‌دهد نمی‌شود به 
وعده‌هایی که اروپایی‌ها به شکل مستقیم یا به 
واسطه از آمریکایی‌ها به ایران می‌دهند درست 
باشد و به آن اعتماد کنیم. ما تاکید داریم که 
توافقات باید در مرحله عمل نیز دیده شود و 

طرف مقابل به تعهداتی که داده است، عمل 
کنند.

عزیزی با بیان اینکه تضمین اجرای تعهدات 
اصل سوم و مهمی‌در مذاکرات وین است، 
تصریح کرد: اروپایی‌ها از سیاست آمریکا 
تبعیت می‌کنند و رسما اختیاری از خود ندارند 
که بخواهند تعهد یا تضمینی برای عمل به 
وعده‌های خود به ایران بدهند. ما نمی‌توانیم 
به وعده‌ها و گفتارهایی اروپایی‌ها خصوصا در 
موضوع تحریم‌ها بسنده کنیم و باید اطمینان 
پیدا کنیم که اروپا در مقام عمل به توافق توجه 

و آن را اجرا می‌کند.
این نماینده مردم در مجلس شورای 
اسامی‌گفت: این القا که مذاکرات به بن بست 
رسیده یا مذاکره بدون آمریکا نتیجه ندارد 
بخشی از بازی رسانه ای برای منحرف کردن 

افکار عمومی‌از واقعیت‌های موجود صحنه 
مذاکرات در وین است و مبنای سیاسی دارد.

عزیزی تاکید کرد: در مسیر مذاکرات لازم 
است ایران به اطمینان کامل برسد و باید 
مطمئن شویم که آیا آمریکایی‌ها با اروپایی‌ها 
همراهی می‌کنند یا مانند گذشته عمل 
می‌کنند. در اینجا مذاکره هوشمندانه و منبعث 
از منافع ملی اقتضا می‌کند با هوشیاری دراین 

حوزه عمل کنیم.
نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسامی‌با نقل قولی 
از وزیر امور خارجه، تاکید کرد: از زبان وزیر 
امور خارجه می‌گویم که هیچ مذاکره مستقیم 
و رودرویی تا این لحظه انجام نشده است اما، 
بر اساس همان چارچوبی که بیان کردم و 
بر اساس 3 اصل عزت، حکمت و مصلحت و 
براساس تاکید بر لغو همه تحریم‌ها و بعد از 
راستی آزمایی و کسب تضمین‌ها اگر لازم باشد 
که ورودی برای مذاکره با آمریکا داشته باشند 
تیم مذاکره کننده این اختیار را دارد تا اقدام 

لازم را انجام دهد.

یک مقام ارشد کاخ سفید اعلام کرد که 
ایران و آمریکا در آستانه یک توافق احتمالی 

برای بازگشت به برجام هستند.
به گزارش پایگاه خبری آکسیوس، »برت 
مک گرک« هماهنگ کننده امور خاورمیانه کاخ 
سفید گفت که ایران و آمریکا در آستانه یک 
توافق احتمالی برای بازگشت به برجام هستند.

مک گرک گفت که مذاکرات به »نقطه 
اوج« نزدیک شده و ایالات متحده به زودی 
متوجه خواهد شد که آیا ایران آماده است تا 
به پایبندی کامل به توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
بر اساس شرایطی که واشنگتن آن را بپذیرد، 

بازگردد یا خیر.
این مقام کاخ سفید برغم خوشبینی نسبت 
به مذاکرات مدعی شد که واشنگتن آماده این 
احتمال است که مذاکرات بدون دستیابی به 

یک توافق شکست بخورد.
او گفت که دولت بایدن همچنان بر 
بازگرداندن توافق هسته ای متمرکز است و 
علاقه ای به توافق موقت »کمتر در ازای کمتر« 

ندارد.
 وی در مورد تضامین مورد نظر ایران بیان 

داشت: به نظر ما مطالبات ایران منطقی و 
مشروع است؛ در تلاش هستیم تا آن‌ها را به 

متن تبدیل کنیم.
مذاکره‌کنندگان این روزها سرگرم تکمیل 
پیش نویس متن توافق و همچنین تصمیم‌گیری 
در مورد برخی موضوعات مورد اختلاف هستند. 
»وانگ کوان« مذاکره کننده ارشد چین دیروز 
اظهار داشت که طی دو روز گذشته هیات‌ها 
در قالب‌های مختلف دوجانبه و چندجانبه در 
مورد مسائل اساسی دیدار کردند تا اختلافات در 
مورد رفع تحریم ها، تضامین و راستی آزمایی را 

بیشتر کاهش دهند.
در این میان ، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا درخواست واشنگتن برای دیدار و مذاکره 
مستقیم را بدون اشاره به آمادگی کشورش برای 
عمل به تعهدات همچنان تکرار کرد و اظهار 

داشت معتقدیم تعامل و دیپلماسی مستقیم 
موثرتر است.

ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
عصر پنجشنبه به وقت محلی در نشستی با 
خبرنگاران با تکرار ادعاهای واشنگتن درباره 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران افزود که به 
دو دلیل در مذاکرات غیر مستقیم در وین 
حضور داریم؛ معتقدیم در این زمان، بازگشت 
متقابل به برجام همچنان بهترین روش برای 
بازگرداندن محدودیت های دائمی و قابل تایید 
و راستی آزمایی بر برنامه هسته ای ایران است.

این مقام وزارت خارجه در تداوم بکارگیری 
تاکتیک تعیین ضرب الاجل برای فشار بر ایران 
در میز مذاکره مدعی شد معتقدیم بازگشت 
متقابل به پایبندی همچنان امکان پذیر است 
و پنجره فرصت همچنان باز است اما این پنجره 

درحال بسته شدن است و فرصت کمتر و کمتر 
می شود.

 ند پرایس در تداوم سیاست هراس واشنگتن 
از پیشرفت های برنامه هسته ای صلح آمیز ایران 
در چارچوب برجام  تصریح کرد پیشرفت هایی 
بدست آمده است اما اگر بخواهیم به نتیجه 
برسیم این پیشرفت باید سریع تر از پیشرفت ها 
در برنامه هسته ای ایران باشد. بنابراین ما باید 
چیزی بیشتر از پیشرفت کم و با سرعت بیشتر 

را شاهد باشیم.
  سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اظهار 
داشت معتقدیم تعامل و دیپلماسی مستقیم 
موثرتر و سریع تر است و از بروز سوء تفاهم 
جلوگیری می کند. ایران هنوز با گفت و گوهای 
مستقیم موافقت نکرده است اما معتقدیم گفت 
و گوها باید مستقیم باشند و همچنان آماده  

دیدار مستقیم با ایران هستیم.
ند پرایس ادامه داد در مورد برجام، تعامل 
مستقیم می تواند به تسریع پیشرفتی که شاهد 

آن هستیم، کمک کند.
پیش از این نیز، سخنگوی وزرات خارجه 
آمریکا بدون اشاره به آمادگی کشورش برای 
عمل تعهدات به منظور بازگشت به برجام، 
موضوع آماده بودن برای مذاکره مستقیم با 

ایران را اعلام کرده بود.
ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
روزهای دوشنبه و سه شنبه این هفته نیز افزود 
که از همان آغاز مذاکرات آماده مذاکره مستقیم 
با ایران به همراه متحدان و شرکای خود بوده 
ایم و معتقدیم تعامل مستقیم با ایران در مورد 

برجام و سایر مسایل  مفیدتر خواهد بود.

ایندیپندنت عربی در گزارشی نوشت، گفته 
می‌شود هدف رزمایش »کمربند امنیت دریایی 
2022« بین روسیه، چین و ایران که در شمال 
اقیانوس هند برگزار شد، تقویت امنیت و مبانی 
آن در منطقه و گسترش همکاری سه کشور 
برای تحکیم صلح و امنیت دریایی است. اما 

این مانور به رغم آن که نظامی‌است، در واقع 
با توجه به طرف‌های شرکت کننده در آن و 
زمان برگزاری آن، اساسا اهدافی سیاسی را 

دنبال می‌کند. 
سه کشور ایران، روسیه و چین اهداف و 
منافعی دارند که همگرایی بین آنها را برای 

مقابله با سیاست آمریکا در برابر هر یک از آنها، 
ضروری می‌سازد. اما نمی‌توان گفت هم پیمانی 
این سه کشور، ائتلافی قوی و دائمی‌است بلکه 
ائتلافی مبتنی بر منافع و مرتبط با برخی 
پرونده‌هایی است که به واشنگتن مربوط 

می‌شود. 
روسیه و ایران در بسیاری از پرونده‌ها با 
یکدیگر رقابت و تضاد منافع دارند. همچنین 
حجم همکاری اقتصادی بین روسیه و ترکیه 
چند برابر حجم همکاری بین روسیه و 
ایران است. با این حال ایران، روسیه و چین 
درصدد تشکیل ائتلافی با اهداف سیاسی و 
نظامی‌برای مقابله با تلاش‌های آمریکا هستند 
که قصد دارد با قدرت گرفتن فزاینده چین 
در منطقه اقیانوس آرام مقابله کند و ایران 
 را در خاورمیانه و روسیه را در شرق اروپا زیر

 فشار بگذارد. 

تاش تهران برای توافق با روسیه در 
زمینه‌های مختلف، با تلاش ایران برای به 
سرانجام رساندن توافق هسته ای با غرب و لغو 
تحریم‌ها بی ارتباط نیست. با این حال بعید 
به نظر می‌رسد روابط ایران و روسیه به سطح 
روابط راهبردی ارتقاء یابد اما ممکن است به 
توسعه ابعاد نظامی‌و سیاسی منجر شود. در 
واقع تحریم‌های آمریکا توسعه روابط بازرگانی و 
اقتصادی بین تهران و مسکو را مانع شده است 
به طوری که شرکت راه آهن روسیه، اجرای یک 
پروژه ریلی در ایران را از بیم تحریم‌های آمریکا 
رها کرد که این مسئله تاثیر منفی بر برنامه 
روسیه و ایران برای ایجاد گذرگاه بین المللی 
حمل و نقل بین شمال و جنوب خواهد داشت. 
چین نیز به علت تحریم‌های آمریکا در خرید 
نفت از ایران مشکل دارد. شاید به علت همین 
موانع بود که رهبر انقلاب ایران، آیت الله خامنه 

ای، اخیرا تعامل با دشمن را جایز دانست که 
در حکم چراغ سبز برای تکمیل توافق هسته 
ای با غرب است تا امکان لغو تحریم‌ها و توسعه 
روابط تجاری و اقتصادی ایران با چین و روسیه 

فراهم شود. 
چین و روسیه مشتاق گسترش روابط 
با کشورهای عربی خلیج فارس هستند و 
می‌خواهند خود را هم پیمان کشورهای عربی هم 
معرفی کنند. اما روابط آنها با ایران، پرسش‌هایی 
را درباره میزان بی‌طرف بودن چین و روسیه 
در خصوص منافع کشورهای عربی و پرونده‌های 
حل نشده بین کشورهای عرب خلیج فارس و 
ایران از جمله پرونده‌های یمن و عراق و سوریه 
مطرح می‌کند. تعامل مثبت روسیه و چین با 
این پرونده‌ها، می‌تواند نفوذ آنان را در منطقه 
 در شرایطی که آمریکا قصد خروج از آن را دارد،

 افزایش دهد.

اسکای نیوزعربی در گزارشی نوشت که پس از آن که به 
نظر می‌رسد صبر بیشتر طرف‌های تاثیرگذار در مذاکرات 
پایان یافته ممکن است دور فعلی مذاکرات در وین برای 
احیای توافق هسته ای با ایران آخرین دور یا دور ماقبل آخر 
باشد، مذاکراتی که حدود یک سال در کشاکش تلاش‌ها 
برای خرید زمان و تحمیل واقعیت‌های میدانی بدون 

پیشرفت قابل ذکر طول کشیده است.
پایان یافتن صبر به وضوح در سخنان مسئولان ارشد 
کشورهای مذاکره کننده نمایان است، آیا این دوره از 
مذاکرات گشایش مورد انتظار تا رسیدن به چارچوب توافقی 
را شاهد خواهد بود که نه تنها طرف‌های مذاکره کننده بلکه 
همه طرف‌هایی را که با رفتار ایران در منطقه مرتبط هستند، 
راضی کند یا اینکه ما باید از همین حالا به گزینه‌های 
جایگزین و سناریوها و پیامدهای شکست در رسیدن به 
توافق و گزینه‌های جایگزین کشورهای ذیربط بیندیشیم؟ 

با پیگیری اظهارات طرف‌های تاثیرگذار در مذاکرات، تمایل 
آنها برای از دست نرفتن این فرصت و درک این مساله نمایان 
است که امکان دارد عملا آخرین دور مذاکرات باشد، در 
صورتی که شاهد پیشرفت ملموس و دلگرم کننده و توافق 
بر سر کلیات و نکات مورد اختلاف نباشد، مساله ای که به 
عنوان مثال در تمایل مسکو برای ارائه پیشنهادهایی برای 
تضمین عدم تکرار مشکلات پیش روی توافق نمایان است. 
درک اهمیت این دور از مذاکرات همچنین ویژگی برجسته 
موضع اروپا و به طور مشخص، فرانسه است که وزیر امور 
خارجه آن جمعه گذشته تاکید کرده بود که پیشرفتی 
در مذاکرات هسته ای رخ داده، اما در عین حال هشدار 
مهمی‌مطرح کرد که باید مورد توجه قرار داد. او گفت که ما 
در روزهای گذشته در مسیر مثبتی گام برداشتیم، اما زمان 
عامل اساسی است، زیرا اگر به سرعت به توافق دست نیابیم، 
دیگر چیزی که درباره آن مذاکره کنیم، وجود نخواهد داشت.

موند افریک در تحلیلی نوشت که ایالات متحده امریکا 
با سیاست یکجانبه گرایی خود، با سوء استفاده از عدم 
تقارن‌های نظام اقتصادی، خود را به عنوان آخرین مرجع 
در اقتدار جهانی معرفی کرد تا جایی که سازمان بین المللی 
مبتنی بر اصل برابری حاکمیت صلح آمیز همه کشورها را 

زیر سؤال برد.
آمریکا با خروج از توافق هسته ای وین متحدان اروپایی 
خود را در دردسر شدید قرار داد که ناتوان به نظر رسیدند 
و جمهوری اسامی‌ایران را در مشکلات اقتصادی و مالی 
عظیم رها کرد که تا آن زمان بر آنها غلبه کرده بود. 
همچنین روسیه و چین را در وضعیت شادی شدید  قرار 
داده در حالی که بقیه جهان را در سردرگمی‌همیشگی 
خود نگه داشته است. این خروج واشنگتن بدون هر گونه 
اجماع بین المللی و برخلاف شورای امنیت، قطعنامه 2231 

بیستم ژوئیه 2015 را آشکارا نقض کرد. 

دو تصمیم حمله به عراق در سال 2003 و افغانستان در 
سال 2001 به همان اندازه برای امریکا و در نتیجه برای 

اروپا، به ویژه اتحادیه اروپا پس از برگزیت فاجعه بار بود.
حمله به عراق چهار پیامد به جا گذاشت: برای ایران 
راهی به سوی سوریه باز کرد. به روس‌ها اجازه داد تا در 
طرطوس یک سکوی پرشی دائمی‌از دریای مدیترانه به 
آفریقا نصب کنند. برای چین مسیر کمربند و جاده ابریشم 
و مرزبندی آن تا پیره را آزاد کرد. منافع غرب که از پایان 
جنگ سرد و درگیری مکرر اعراب و اسرائیل پس از جنگ 
جهانی دوم در خاورمیانه به دست آورده بود را به طور 

عملی از بین برد.
خروج امریکا از برجام، ایران را ترغیب کرد تا نفوذ خود را 
در یمن افزایش دهد و دفاع خود را در ورودی دریای سرخ 
تقویت کند و عربستان سعودی را ملزم کرد تا ملاحظه 

بیشتر به آن نشان دهد.

پس لرزه‌های اقدام آمریکا علیه برجامنقش روسیه و چین در نرمش مواضع ایران


